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Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as), ’:&%
UNCIONARIO

———

Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a Vossas Exceléncias —
Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores —, para apreciagdo e
deliberagdo dessa egrégia Camara Municipal, e para conhecimento do Povo Barra
Garcense, projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial em favor da
criagao de novos elementos de despesas orgamentarias no orgamento vigente.

Os recursos utilizados para realizar a abertura deste credito especial
proposto no artigo 2° deste Projeto de lei, até o montante de R$ R$ 250.000,00
(Duzentos e cinquenta mil reais), ttm como origem o remanejamento de dotagdes
orcamentarias existente no orcamento vigente.

Considerando que a Lei n° 4.920, de 20 de dezembro de 2024 — Lei
Orgamentaria Anual para o exercicio financeiro de 2025 — ndo contém dispositivo
que autorize o Poder Executivo a abrir crédito especial, por se matéria estranha,
conforme preconiza o Principio da Exclusividade, deste modo tal medida s6 se torna
viavel com a aprovacao da proposta legislativa ora apresentada.

Em sintese, Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores,
essas s&o as razbes que me levam propor o projeto de lei em questao.

Na oportunidade, reitero meu apregco e consideragdo a Vossas
Exceléncias — Senhor Presidente e Senhoras e Senhores Vereadores — e ao povo
barra-garcense.

Atenciosamente,
Barra do Gargas/MT, de J).%@bf@ de 2025.
s
ADILSON

NCALVES DE MACEDO - 4 por Unanimidade

‘..io‘ld
Prefeito Municipal de vereadores preeentes

em sessao ordmana do
Diao =P L Qﬁ g

729~
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1 1996
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J
Gl FN AMUNICIEAL C 'Mn DO GAKC ? J’J “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no
el tivro: 2 : 03 pgs 15 05 orcamento vigente da Prefeitura Municipal de Barra
»(\;
/:C/)‘&a » W@/ J do Gargas e da outras providencias”.
FUNCIONARIC

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuicdes legais, e nos ter-
mos do inciso | do Art. 78° da Lei Organica do Municipio — L.O.M, e nos termos da
Lei Orcamentaria Anual n°® 4.920 de 20 de dezembro de 2024, faz saber que a Ca-
mara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicio-
nal Especial até o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destina-
do a criar: 6rgaos, unidades orgamentarias, fungdes, sub funcdes, elementos de
despesas e demais atos necessarios, de forma a adequar o orcamento vigente na
forma da Lei Orgcamentaria Anual n°® 4.920 de 20 de dezembro de 2024, da Prefeitura
Municipal de Barra do Gargas, conforme abaixo:

22 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

002 - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DO CONSUMIDOR
04 - ADMINISTRACAO

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
0126 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1124 AQUISICAO DE EQUIPAMENTO PARA O FUNDO MUNICIPAL
DO DIREITO DO CONSUMIDOR

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Fonte — 18990000000 Outros Recursos Vinculados
R$ 250.000,00

Art. 2° - Os recursos necessarios a execugao parcial do disposto no caput
do artigo 1° até o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais),
decorrerao em conformidade com o disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de
margo de 1964, em seu artigo 43, inciso Ill, Paragrafo 1°, “ os resultantes de
anulacao parcial ou total de dotagbes orcamentarias ou de créditos adicionais,
autorizados em Lei”, conforme abaixo.
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27 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMVENTO

ECONOMICO

003 - DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO AGRONEGOCIO E
AQUICULTURA E PESCA

20 - AGRICULTURA
601 - PROMOCAO DA PRODUGCAC VEGETAL
0112 - DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL

2458 - MANUTENCAO DE ACOES DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO DO AGRONEGOCIO E DO AQUICULTURA E PESCA

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte - 1.500.00000000 Recursos nao vinculados de impostos
Céd. Red: 1643

R$ 250.000,00

Art. 3° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualiza-
cao se necessario dos anexos de metas e agdes para o exercicio de 2025, da Lei
Ordinéria n°® 4.363 de 2021 e sua revisdo 4.916 do (PPA), Lei de Diretrizes Orga-
mentaria (LDO) n°® 4.877 e sua revisao Lei Ordinaria n® 4.915 de 2024 (LDO) e Lei
Ordinaria n° 4.920 de 2025 Lei Orgcamentaria Anual (LOA) 2025.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo, ficando revo-
gadas as disposi¢gdes em contrario.

Gabinete do Poder Executivo Municipal de Barra do Gargas/MT,J_g_ de

de 2025. .

ONCALVES DE MACEDO
Prefeito Municipal

Aprovado poi Unanimidade
de vereadores presentes
em sessao ordinaria QO,_
Dia. 2 | U8 o2t
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Estado de Mato Grosso
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Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

CERTIDAO

Em analise minuciosa a documentagéao disponivel no SAPL e digitalizada,
existente no Setor de Arquivo desta Casa Legislativa, certifico que ndao consta Lei
Ordinaria que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orgamento vigente
da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas e da outras providencias- Procuradoria
Geral do Municipio”. Dessa forma, inexiste dbice para aprovacgao do Projeto de Lei n°
065, de 15 de agosto de 2025, de autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 22 de agosto de 2025.

Assinado de forma digital por RAMYZE UCHOA

RAMYZE UCHOA DA SILVA:00384155340

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
DA Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF

A1, ou=(EM BRANCO), ou=31394544000109,

ou=videoconferencia, cn=RAMYZE UCHOA DA

SILVA:00384155340 suaonsaissio

Dados: 2025.08.22 10:50:27 -03'00'

Ramyze Uchéa da Silva
Portaria 061/2023
Arquivista
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ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 084/2025.

Projeto de Lei n? 0065/2025, de 15 de agosto de
2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional especial
no or¢camento vigente para os fins que menciona".

| - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei n2 065/2025, de 15 de agosto de 2025, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: "Dispde sobre abertura de crédito adicional especial no
or¢amento vigente para os fins que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 12), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 49).

04. E o relatério.
Il - PARECER
05. A matéria tratada ndo se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo unico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum débice para apresentacao de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito,
nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentacdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relagdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso |, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em andlise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicagdo da origem dos recursos.
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09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64,
nos seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo orcamentdria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo orcamentdria
especifica;

lll - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para
as quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica.

11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e
quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de
metas das referidas normas sejam atualizados.

12. Por fim recomendamos que a Comissao de Economia e Finangas faga a analise
da compatibilidade com a LRF, PPA e LDO, antes do prosseguimento da votagao.

1ll- CONCLUSAO

13. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
Otica legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional
competente que os valores ali apresentados ndo constituem renudncia de receita, estdo em
consonancia com as demais normas orgamentdrias e dentro dos limites nelas previstos,
inclusive para abertura de novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e
juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

14. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungao legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdao desta proposi¢cdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

15. Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissoes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

16. E o parecer, sob censura.
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BARRA DO GARCAS

Barra do Gargas, 25 de agosto de 2025.

L

‘HEROS PENA
Procurador Juridico Procurador Geral
Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B Portaria 015/2025 — OAB/MT: 25.509
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 065/2025 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

L PEREIRA LOPES

Presidente

f\ﬂROVAD(}
EW sg&o bR ]

Tt SSust Ver. JAIME RODR

Cilma Bal \s\ta\wc
Aué\\\a‘ Adm 4311996

Ver. HIAGO TELES ALVES
Vogal
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
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BARRA DO GARCAS

| COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS 1

PARECER DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTO, FORMULADO PELOS
VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE, ELTON MELO
MARQUES E ARMANDO ALVES BRITO - MEMBROS.

Projeto de Lei n.° 065/2025 APROVADO
(o]
Mensagem n.° 065/2025 M SESSAO 25108 120:2

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrgtévo
Portaria 13/19
PARECER

PROJETO DE LEI N° 065 DE 15 DE AGOSTO DE 2025

1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde sobre
abertura de crédito adicional Especial no orgamento do Municipio de Barra do
Gargas (MT) e da outras providéncias.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor de
R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais) na dotacao da Procuradoria Geral do
Municipio, visando adequar o Or¢gamento de 2025 bem como alterar e atualizar o PPA e a
LDO 2025, por meio da criagdo de novas rubricas orgamentarias, afim de alocacdo de
recurso na fonte de recurso em novo elemento de despesa da LOA 2025, sendo analisado
por esta Comisséo os critérios da legislagdo em vigor sobre a matéria.

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra de Gargas — MT, CEP: 78600-023
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2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

Camara
Municipal .

BARRA DO GARCAS

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n° 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotag&o orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagédo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Or¢camento vigente, estdo de acordo com
a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.

Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e
Cinquenta Mil Reais) no seguinte projeto/atividade:

ANALISE DO PROJETO DE LEI N. 065/2025
Elemento ~ Valor do Crédito LEI AUTORIZATIVA
Dotagéo de Especial Fonte de -
i a ser Aberto | Art. 41,° Inciso lll, da
Proj/Ativ | Despesa - . Recursos Lei 4.320/64
1124 449052 RS 250.000,00 1.899.0000.000. | Abertura de Crédito
TOTAL .| . RS 250.000,00 ’ '

Outrossim vale lembrar que no art. 2° seréo cobertos através de anulagéo total e/ou parcial
das seguintes dotagdes orcamentarias conforme esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso I,
da Lei Federal n°® 4.320, de 17 de marco de 1964 a quantia de R$ 250.000,00 (Duzentos
e Cinquenta Mil Reais) na seguinte dotagao orcamentaria:

Valor da Dotacdo LEl AUTORIZATIVA
Dotagdo | Elemento de a ser Anulada Fonte de
2458 339030 RS 250.000,00 |1.500.0000.000. Anulacdo de Dotagdo
TOTAL RS 250.000,00

Vale lembrar que no Art. 3° ficando autorizado a efetuar a atualizacdo dos anexos de
metas e acoes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n°® 4.779/2023 e

alterado pela Lei n° 4.916/2024 e da Lei n° 4.915/2024 (LDO 2025) e da Lei n°
4.920/2024 (LOA 2025).

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
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4 — PARECER DA COMISSAQ

A Comissao de Finangas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 065/2025 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacao.

Os membros da Comisséo de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra do
Garcgas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal propositura
preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso | da Lei Organica
Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre assuntos locais que
disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n° 037/2025. Este € o parecel Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

Plenario Vereador Manoel Pereira Brito, em 22 de/ Agosto de 2025

- A {1
%/DE JESUS

- 97;7 .ﬁ7
VEREADOR ELTOJ ELO MARQUES
Relator

VEREADOR ARMANDO ALVES BRITO
Vogal

{66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br



Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

[C Mun. B. Gaigas
iFis. ‘Ol 5’ 1 it

| MGt a——

VOTACAO

PROJETO DE LEI N 2 065/2025 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VEREADORES PARTIDO Sim NAO | ABSTENGAO
ADILSON TAVARES LOPES PODEMOS X
ALLANKLEY LOPES DE SOUZA - 22 Secretario PODEMOS «
ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO - Presidente PODEMOS
ARMANDO ALVES BRITO PMB *

BIANCA SOUSA DE FREITAS ALMEIDA

vos  AUSENTE

ELTON MELO MARQUES- 12 Secretario PODEMOS s

FLORIZAN LUIZ ESTEVES PRD N

GABRIEL PEREIRA LOPES MDB v

GERALMINO ALVES R. NETO PMB Y

HIAGO TELES ALVES PL ¥

JAIME RODRIGUES NETO - Vice- Presidente uB |/ Lz JrL
Vs ol YAR

MARIA SILVANIA ARAUJO RAMOS

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR

" AUSENTE

UB \/L
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